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TAVOLA DI SINTESI SERVIZI EDUCATIVI PRIMA INFANZIA (Tutti Pubblici e Privati)
Anni educativi 2009-2010 e 2010-2011 a confronto.

Numero 
servizi Posti Numero Iscritti 

/ Bambini
Numero 

servizi Posti
Numero 
Iscritti / 

Bambini

Numero 
servizi Posti

Numero 
Iscritti / 

Bambini
NIDI D'INFANZIA              958         34.978            33.386               985          36.813          33.749 2,82 5,25 1,09

Nidi              639         29.182            28.079               659          30.563          28.341 3,13 4,73 0,93
Micro nidi              116           1.819              1.712               120            2.015            1.737 3,45 10,78 1,46

Sezioni di Nido              203           3.977              3.595               206            4.235            3.671 1,48 6,49 2,11
SERVIZI INTEGRATIVI              187           2.650              2.481               167            2.555            2.347 -10,70 -3,58 -5,40

Spazio bambini                88           1.495              1.326                 77            1.405            1.197 -12,50 -6,02 -9,73
Centri per bambini e genitori                99           1.155              1.155                 90            1.150            1.150 -9,09 -0,43 -0,43

SERVIZI SPERIMENTALI                75              365                 346                 65               325               301 -13,33 -10,96 -13,01
Educatrice domiciliare                70              350                 331                 65               325               301 -7,14 -7,14 -9,06

Educatrice familiare                  5                15                   15 -100,00 -100,00 -100,00
TOTALE SERVIZI EDUCATIVI           1.220         37.993            36.213            1.217          39.693          36.397 -0,25 4,47 0,51

NOTE

TENDENZA DEI BAMBINI NEI SERVIZI NEGLI ULTIMI 5 ANNI 
(NIDI, SPAZI BAMBINI E CENTRI PER BAMBINI E GENITORI)

ANNI numero 
servizi

numero 
iscritti

Variazione 
perc. Bambini 

Base 2005-
2006

numero 
servizi

numero 
iscritti

Variazione 
perc. 

Bambini 
Base 2005-

2006

numero 
servizi

numero 
bambini

frequent.

Variazione 
perc. 

Bambini 
Base 2005-

2006
2005-2006              759         27.973                 90            1.386               116            1.477 
2006-2007              788         28.997                  3,7                 88            1.349 -             2,7               118            1.402 -             5,1 
2007-2008              877         30.888                10,4                 89            1.389                0,2               114            1.345 -             8,9 
2008-2009              924         32.833                17,4                 86            1.335 -             3,7               110            1.339 -             9,3 
2009-2010              958         33.386                19,4                 88            1.326 -             4,3                 99            1.155 -           21,8 
2010-2011              985         33.749                20,6                 77            1.197 -           13,6                 90            1.150 -           22,1 

NIDI D'INFANZIA SPAZIO BAMBINI CENTRI PER BAMBINI E GENITORI

POSTI:  rispetto alle rilevazioni precedenti dove non era esplicitato di inserire nel campo Posti gli eventuali incermenti del 15% dettati dalla 
Direttiva 646/2005, dalla rilevazione 2010-2011 il numero dei posti indica la Ricettività / offerta massima comprensiva degli incrementi specificati 
(un servizio autorizzato con 20 posti che indicava 23 bambini, ha come ofefrta massima dal 2010 - 2011 23 posti) 

Centri per bambini e genitori:  non si hanno vere e proprie iscrizioni e liste di attesa, si conteggia il numero di frequentanti al giorno (dato da 
Presenze annue bambini / giornate annue di apertura) , in quanto il numero dei posti risulta essere molto più grande rispetto alla reale utenza; 
viene inserito il numero dei posti totali della struttura che li ospita (un micro nido, un polo scolastico). Si assume quindi che il numero dei posti sia 
il numero dei bambini che frequentano ogni giorno 

TIPOLOGIE SERVIZI EDUCATIVI

AE 2009 - 2010 AE 2010 - 2011 CONFRONTO ANNI   (in percentuale )
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COPERTURA TERRITORIALE
Comuni sedi di servizi prima infanzia e Indice di copertura territoriale 
(perc. Pop. 0-2 anni nei Comuni sede di servizi / Pop. 0-2 anni totale)

num % sul Totale num % sul Totale num
Indice 

copertura 
territoriale

num
Indice 

copertura 
territoriale

Piacenza 48                29                60,4             19                39,6             7.599               6.849               90,1             750              9,9               
Parma 47                29                61,7             18                38,3             12.534              11.950              95,3             584              4,7               
Reggio Emilia 45                41                91,1             4                  8,9               17.418              17.209              98,8             209              1,2               
Modena 47                40                85,1             7                  14,9             21.451              21.107              98,4             344              1,6               
Bologna 60                53                88,3             7                  11,7             26.853              26.455              98,5             398              1,5               
Ferrara 26                25                96,2             1                  3,8               8.473               8.394               99,1             79                0,9               
Ravenna 18                18                100,0           -               -              10.875              10.875              100,0           -               -              
Forlì Cesena 30                28                93,3             2                  6,7               11.185              11.092              99,2             93                0,8               
Rimini 27                15                55,6             12                44,4             9.664               8.979               92,9             685              7,1               
REGIONE 348              278              79,9             70                20,1             126.052            122.910            97,5             3.142           2,5              

REGIONE 2009 - 2010 348              275              79,0             73                21,0             125.537            122.154            97,3             3.383           2,8              

Popolazione 0-2 
anni totale al 
31.12.2010

Popolazione 0-2 anni Comuni 
sede di servizi

Popolazione 0-2 anni 
Comuni NON sede di servizi

PROVINCE
Totale 

Comuni per 
Distretto

Comuni che hanno servizi 
per la prima infanzia

Comuni che Non hanno 
servizi per la prima infanzia
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FOCUS SOLO NIDI D'INFANZIA (Nidi, Micro nidi, Sezioni di nido aggregate a scuole dell'infanzia)
Servizi, posti e iscritti per tipologia di gestione

Numero 
servizi Posti Iscritti

 % iscritti 
per 

gestione 

Numero 
servizi Posti Iscritti

% iscritti 
per 

gestione

Numero 
servizi Posti Iscritti

Piacenza              31         1.044            919          65,9              24            529            475          34,1              55         1.573         1.394 
Parma              55         2.682         2.540          82,8              25            609            527          17,2              80         3.291         3.067 
Reggio Emilia              84         4.003         3.722          81,8              40            921            828          18,2            124         4.924         4.550 
Modena            118         4.989         4.629          80,6              43         1.245         1.116          19,4            161         6.234         5.745 
Bologna            162         7.574         7.268          80,6              75         1.991         1.747          19,4            237         9.565         9.015 
Ferrara              37         1.665         1.576          68,2              41            869            734          31,8              78         2.534         2.310 
Ravenna              48         2.138         1.906          64,4              48         1.244         1.055          35,6              96         3.382         2.961 
Forlì Cesena              51         2.084         1.759          63,6              50         1.141         1.008          36,4            101         3.225         2.767 
Rimini              38         1.755         1.621          83,6              15            330            319          16,4              53         2.085         1.940 
REGIONE            624       27.934       25.940          76,9            361         8.879         7.809          23,1            985       36.813       33.749 

Percentuale iscritti negli ultimi 5 anni nei Nidi per gestione

Iscritti negli ultimi 5 anni nei Nidi

ANNI

Totale 
iscritti Nidi 
Pubblici e 

Privati

Iscritti totali 
nei Nidi 
Pubblici 
(anche 

indiretti)

Iscritti totali 
nei Nidi 
Privati 
(anche 

indiretti)

2005-2006       27.973       22.612         5.361 
2006-2007       28.997       23.488         5.509 
2007-2008       30.888       24.512         6.376 
2008-2009       32.833       25.682         7.151 
2009-2010       33.386       25.905         7.481 
2010-2011       33.749       25.940         7.809 

TIPOLOGIE 
SERVIZI 
EDUCATIVI

TOTALE PUBBLICO - PRIVATOPubblico (diretto e Indiretto) Privato (convenzionato e non)
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FOCUS SOLO NIDI D'INFANZIA 
Bambini iscritti al 31.12.2010 per fascia di età e distretto e bambini stranieri

Bambini % sul totale Bambini % sul totale Bambini % sul totale Bambini % sul totale Bambini % sul totale 
iscritti

Piacenza              110              7,9              567             40,7              717             51,4           1.394           100,0              186             13,3 
Parma              217              7,1           1.316             42,9           1.534             50,0           3.067           100,0              420             13,7 
Reggio Emilia              303              6,7           1.779             39,1           2.468             54,2           4.550           100,0              286              6,3 
Modena              403              7,0           2.255             39,3           3.087             53,7           5.745           100,0              491              8,5 
Bologna              512              5,7           3.886             43,1           4.617             51,2           9.015           100,0              945             10,5 
Ferrara              231             10,0              864             37,4           1.215             52,6           2.310           100,0              179              7,7 
Ravenna              211              7,1           1.147             38,7           1.603             54,1           2.961           100,0              246              8,3 
Forlì Cesena              181              6,5           1.081             39,1           1.505             54,4           2.767           100,0              238              8,6 
Rimini                62              3,2 751             38,7 1127             58,1           1.940           100,0              121              6,2 
REGIONE           2.230              6,6         13.646            40,4         17.873            53,0         33.749           100,0           3.112              9,2 

REGIONE 2009 - 2010 2.356          7,1             13.495        40,4           17.535        52,5                   33.386           100,0           2.739 8,2             

Tendenza ultimi 5 anni bambini nei nidi cittadinanza italiana e non.

ANNI
Iscritti totali 

nei Nidi 
d'infanzia

Bambini 
stranieri nei 

Nidi

Percentuale 
bambini

stranieri nei 
Nidi

Popolazione
0-2 anni 

totale

di cui 
popolazione

0-2 anni 
straniera

Percentuale 
bambini
stranieri 

nella 
Popolazione

2005-2006         27.973           2.091             7,48       112.966         16.500           14,61 
2006-2007         28.997           2.238             7,72       115.950         18.709           16,14 
2007-2008         30.888           2.425             7,85       119.158         21.080           17,69 
2008-2009         32.833           2.683             8,17       122.885         23.853           19,41 
2009-2010         33.386           2.739             8,20       125.537         26.368           21,00 
2010-2011         33.749           3.112             9,22       126.052         28.107           22,30 

Bambini nei nidi con disabilità accertata o in fase di certificazione

ANNI

2009-2010         33.386 291             0,87 

2010-2011         33.749 296             0,88 

Percentuale

Di cui bambini stranieriDai 24 ai 36 mesi Totale bambini iscritti
TIPOLOGIE SERVIZI 
EDUCATIVI

Dai 3 agli 11 mesi Dai 12 ai 23 mesi

Bambini con disabilitàIscritti totali nei Nidi 
d'infanzia
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FOCUS SOLO NIDI D'INFANZIA
Domande di acceso ai Nidi e lista di attesa

Numero domande per l'anno di riferimento e lista di attesa

PROVINCE

Numero domande
iscrizioni x l'anno (solo

Pubblici e/o 
convezionati)

Numero domande
inevase (bambini in

Lista di attesa) (Pubblici 
e/o convenzionati)

Perc. Bambini in lista di
attesa sul totale 

domande dell'anno al
31.12

Popolazione 0-2 anni al
31.12

Percentuale liste di 
attesa sulla popolazione

Piacenza                            1.008                               265                              26,3                            7.599                                3,5 
Parma                            2.550                               589                              23,1                           12.534                                4,7 
Reggio Emilia                            2.923                               381                              13,0                           17.418                                2,2 
Modena                            3.530                               736                              20,8                           21.451                                3,4 
Bologna                            6.237                            1.137                              18,2                           26.853                                4,2 
Ferrara                            2.061                               703                              34,1                            8.473                                8,3 
Ravenna                            1.923                               381                              19,8                           10.875                                3,5 
Forlì Cesena                            1.539                               182                              11,8                           11.185                                1,6 
Rimini                            1.550                               414                              26,7                            9.664                                4,3 
REGIONE                           23.321                            4.788                              20,5                         126.052                                3,8 

REGIONE 2009 - 2010 23.085                                                    5.065                              21,9                         125.537                                4,0 

           Numero domande inevase; confronto anni educativi 2009-2010 e 2010-2011
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IL PERSONALE

Anno educativo 2010 - 2011. Personale totale (addetti equivalenti) per tipologia di servizi educativi

num % num % num % num %

Nidi d'infanzia 5.857           65,7            230              2,6              2.823           31,7            8.910           100,0          

Educatrice domiciliare 114              86,4            -              18                13,6            132              100,0          

Spazio bambini 194              75,8            -              62                24,2            256              100,0          

Centro per bambini e genitori 111              71,6            -              44                28,4            155              100,0          

TUTTE LE TIPOLOGIE 6.276           66,4            230              2,4              2.947           31,2            9.453           100,0          

Anno educativo 2009 - 2010. Personale totale (addetti equivalenti) per tipologia di servizi educativi

num % num % num % num %

Nidi d'infanzia 5.896           66,0            252              2,8              2.788           31,2            8.936           100,0          

Educatrice domiciliare 96                87,3            -               -              14                12,7            110              100,0          

Spazio bambini 199              76,5            2                  0,8              59                22,7            260              100,0          

Centro per bambini e genitori 132              75,0            -               -              44                25,0            176              100,0          

TUTTE LE TIPOLOGIE 6.323           66,7            254              2,7              2.905           30,6            9.482           100,0          

Tipologie servizi educativi

Totale personale
Tipologie servizi educativi

Educatori Educatori di sostegno Addetti ai servizi generali

Educatori Educatori di sostegno Addetti ai servizi generali Totale personale
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Anno Educativo 2010-2011 (dati al 31.12.2010).
Riepilogo numero di servizi prima infanzia e posti con copertura sulla popolazione 0-2 anni

N. Servizi posti N. Servizi posti N. Servizi posti N. Servizi posti

Piacenza                   55              1.573                    8                 100                    3                   15                   66              1.688              7.599 
Parma                   80              3.291                   24                 390                    9                   45                 113              3.726            12.534 
Reggio Emilia                 124              4.924                   21                 262                    2                   10                 147              5.196            17.418 
Modena                 161              6.234                   23                 384                    5                   25                 189              6.643            21.451 
Bologna                 237              9.565                   39                 648                   19                   95                 295            10.308            26.853 
Ferrara                   78              2.534                   13                 234                    1                    5                   92              2.773              8.473 
Ravenna                   96              3.382                   18                 276                   14                   70                 128              3.728            10.875 
Forlì Cesena                 101              3.225                   12                 133                   10                   50                 123              3.408            11.185 
Rimini                   53              2.085                    9                 128                    2                   10                   64              2.223              9.664 
REGIONE                 985            36.813                 167              2.555                   65                 325              1.217            39.693          126.052 

PROVINCE

TOTALE SERVIZI 
SPERIMENTALI (Ed. 
domiciliare - familiare)

Popolazione 
residente 0-2 

anni al 
31.12.2009

TOTALE NIDI D'INFANZIA 
(Nidi - Micro nidi -Sezioni di 

nido)

TOTALE SERVIZI 
EDUCATIVI

TOTALE SERVIZI 
INTEGRATIVI (Spazio 

bambini e Centri bambini e 
genitori)

INDICE COPERTURA POSTI NELLE PROVINCE DELLA REGIONE
 (perc. Posti / bambini 0-2 anni)
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